Jasno je da je ovdje za osnovno polazište uzeta Aristotelova podjela
filozofije iz njegove Metafizike u kojoj jedino nedostaje poetička filozofija
(poietike). Na ovom osnovu Ibn srna izvodi izvanrednu arhitektoniku siste-

5 l/Ma' al-cutam, ai-Qahira, 1367 (1948).

6 I:Iaydariibad, 1345 (1926-1927).
Slična klasifikacija je data i u tekstu pod naslovom: Risala tt ta!M1l as-sacada, I:Iaydarabad,
1345 (1926-1927).

7 Abu e Ali I:Iusayn ibn cAbdallah Ibn Sina- Avicenna. Osnovne biobibliografske podatke vid
jeti u: C.Brockelmann, GAL, G I, 589-599 (452-458) i S I, 812-828.

8 Traktat je objavljen u sklopu Tisc rasa'il tt al-l)ikma wa at-tabt'i}Yat, ai-Qahira, 1326 (1908),
104-118.

9 U literaturi prevladava mišljenje da Ibn Sina ne obraduje religijske discipline stoga što je
njegov pristup teologiji odreden problemima, a ne područjima (vidjeti, npr., N.Smailagić,
Klasična kultura islama, Zagreb, 1973, 113).

Razumljivo da to nije ovisilo samo od volje legatora. Te odredbe su
se kretale u okvirima ustaljene tradicije, potreba samog Carstva (država se
posebno aktivno angažovala kod formiranja gradskih naselja što je podrazu-

14 Al.lmad Ta~kopriizade, Mawifii"at al-culfim (prevod na turski Kamiil ad-din Mubammad), (Is
tanbul) 1313 (1895-96), t. I-II. Podjelu nauka Ta~kopriizade smatra zasebnom naukom i po
svećuje joj zasebno poglavlje (t. I, 348).